Resp. ad 1. Verba allegata tantum benedictionem et foecunditatem hominibus collatam significant. Porro si ponamus, quod nubendi praeceptum edicant, hoc praeceptum non ad omnes spectare posset, secus enim Christus et Apostoli consilium continentiae perpetuae nequaquam dedissent.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Perrone in opere supra citato n. 191—211, n. 223 et seq.

<sup>2)</sup> Cf. s. Thom.: Contra Gent. Lib. 3. cap. 136. ad 2.

R. ad 2. Apostolus de iis loquitur, qui damnaturi sunt nuptias ut simpliciter malas. An haec vero Ecclesiae mens est, dum coelibatus legem ministris suis imponit?

R. ad 3. Apostolum verbis citatis nequaquam praecipere omnibus, ut uxores habeant, colligitur ex iis, quae v. 7. statim subdit: „*Volo enim omnes vos esse sicut meipsum* (continentes); *sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic.*“ Igitur Paulus tantum monet, ut qui donum continentiae non habet nec a Deo impetrandum curat, uxorem ducat propter fornicationem, id est, ne in fornicationis coenum labatur. *Melius est enim nubere, quam uri*, quia etsi continentia melior sit matrimonio, fornicationi tamen matrimonium praefendum est. — Unde deduces, quod illi, quibus continentiae donum et studium deest, sacerdotio se intrudere vetantur. Quod idem inculcat Concilium Tridentinum Sess. 23. cap. 13. de Ref. dicens: „*Subdiaconi et diaconi ordinantur habentes bonum testimonium et in minoribus ordinibus probati — qui sperant, Deo auctore se continere posse.*“

R. ad 4. Apostolus praecipiens, ut episcopus sit unius uxoris vir, vult ne sit bigamus seu ne conjuge mortua aliam duxerit. Permitteretur nimirum pro tempore, ut in episcopum eligeretur, qui uxorem haberet, propter paucitatem eorum, qui et coelibes et ad episcopatum idonei essent. Sed non aliter uxoratus ad episcopatum assumebatur, quam si pari consensu cum uxore continentiam servaret.

6. — Instant: 1. Deus coelibatum liberum reliquit Matth. 19, 12; 1. Cor. 7, 7: hinc Ecclesia clericos adigere nequit, ut coelibes maneant. 2. Nec possunt clerici hanc legem in se suscipere continentiamque polliceri, cum nemo possit promittere, quod non est in ipsius potestate servandi, qualis est continentia perpetua.

Resp. ad 1. Ecclesia nullum cogit ad coelibatum in se suscipiendum, quandoquidem unicuique liberum est, ordines suscipere vel non suscipere. Igitur clerici ipsi scientes et volentes coelibatus obligationem sibi injiciunt, qui cum probe norint, quae altaris ministro adnexa sit conditio, ordines sacros suscipiendo sponte sua nubendi facultate sese abdicant.

R. ad 2. Clerici legem continentiae observare possunt auxilio gratiae divinae; et profecto nemini petenti Deus benignissimus donum continentiae perpetuae denegabit. Quibus dedit velle, dabit etiam perficere, si ipsi velint. Nonne etiam conjux saepe cogitur, vel propter absentiam vel propter aegritudinem longiorem alterius conjugis, abstinere ab usu conjugii? et tamen debent et possunt gratia Dei adjuti se continere.

7. — Objiciunt II.: *Legem coelibatus adversari juri naturali.* Namque 1. natura hominem ad matrimonium inclinat, eumque in finem sexuum diversitas datur; et 2. instinctus, quo a natura unusquisque in matrimonium fertur, prorsus invincibilis est.

Resp. ad 1. Natura hominem ad matrimonium inclinat, ut *possit*, si velit, non autem, ut *debeat* matrimonium inire. Aliud est idoneitas, aliud officium. <sup>1)</sup>

Resp. ad 2. Hujus assertionis falsitatem arguunt innumeri coelibes utriusque sexus, qui intemperatam servarunt et servant castitatem. Non audiendi homines profani et impudici, qui omnes alios ex se metientes, nullos putant esse castos. Verum est, quod nemo potest esse continens, nisi Deus det Sap. 8, 21; ideo vero debemus Dominum adire ipsum deprecantes ut det auxilium ad aestum libidinis vincendum.

<sup>1)</sup> Cf. s. Thom.: Contra Gent. Lib. 3. cap. 136. ad 2.

8. — Objiciunt III.: *Legem coelibatus adversari societatis bono*. Nimirum 1. coelibes viri innumeris prope civibus respublicas defraudant; 2. continentiae lex, si universalis fieret, destrueret societatem; 3. per coelibatum ecclesiastici quodammodo extranei fiunt societati.

Resp. ad 1. Reipublicae fundamentum et prosperitas non in numero, sed in probitate et religiositate civium consistit, quam coelibes ecclesiastici mirifice promovent et sustentant. Ipsi pariunt filios spirituales ad reipublicae non minus quam Ecclesiae sospitatem. Porro si objectio ista absurda premeretur, etiam coelibatus militum aliorumque, quibus non licet vel non possibile est nubere, pariter esset eliminandus.

R. ad 2. Qui nimium probat, nihil probat. Pari ratione eliminandae essent e societate scientiae, quia si omnes studiis vacarent, agricultura et opificia perirent. Continentiae lex non est nec fieri potest universalis, quia non omnes habent donum continentiae: ergo inanis timor.<sup>1)</sup>

R. ad 3. Illi objectioni id veri subest, quod ecclesiastici viri per coelibatum evadunt magis independentes a regimine civili, et quasi universales, ita ut sine obstaculis possint universas terras religionis causa peragrare. Haec vero maxime coelibatum colendum suadent. Ingeniose cl. Palasthy: „Sacerdos coelebs amaras sensibus veritates et irato principi et ad furorem concitatae plebi annuntiat, tamquam Moses Aegyptiis, Elisaeus avaris, Petrus mentientibus, Paulus blasphemantibus, et negotiantibus Christus. Habeat sacerdos uxorem, habeat proles: jacebit evangelium ad fores furiosi parlamenti vel potentis Caesaris; non erit, qui veritatem loquatur ad populum non credentem et contradicentem.“<sup>2)</sup>

## § 184.

### De horis canonicis.

1. — Horae canonicae dicuntur collectio precum et lectionum, quae juxta Ecclesiae praescriptum recitandae sunt a personis ad id deputatis. — *Horarum* vocabulum designat, illas preces et lectiones juxta Ecclesiae canones certis horis esse recitandas. *Breviarii* etiam appellatione insigniuntur, quia s. scripturam utriusque Testamenti, ss. Patrum eloquia et Sanctorum vitas breviter exhibent, et quia per Gregorium VII. ad breviorē formam redactae sunt.<sup>3)</sup> Appellatur etiam *Officium divinum*, quia in Dei cultum et honorem institutae sunt, *Officium ecclesiasticum*, quia nomine Ecclesiae persolvuntur.

Officium divinum in septem horas dispescitur, scilicet *Matutinum cum Laudibus, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperas et Completorium*.

<sup>1)</sup> Cf. s. Thom.: Contra Gentiles Lib. 3. cap. 136. ad 3.

<sup>2)</sup> Theol. morum cath. P. 2. Sect. 1. pag. 431, 432.

<sup>3)</sup> Suarez: Lib. 4. de horis canonicis cap. 6. n. 14.

2. — Origo horarum canonicarum quoad substantiam (ut sunt preces quaedam diversis diei horis recitandae) ab ipsis Apostolis repetenda est. Etenim s. Lucas narrat, discipulos omnes ad orationem *tertia* diei hora convenisse, Petrum circa horam *sextam*, ipsumque Petrum atque Joannem ascendisse in templum ad horam orationis *nonam*, Paulum et Silam ab his, qui etiam erant in custodia, auditos fuisse *media nocte* Deum precibus laudare. Hinc Tertullianus *Tertiam*, *Sextam* et *Nonam* dicit tamquam solemniores horas in scripturis inveniri, atque hisce horis nec non „*ingressu lucis et solis*“ orationes esse peragendas.<sup>1)</sup> Porro *apostolicas* vocat Horas ab Ecclesia Officio designatas.<sup>2)</sup> Eadem mentio de officio divino apud Athanasium, Ambrosium, Hieronymum, Chrysostomum aliosque Patres occurrit. In Constitutionibus Apostolicis statutis horis orare jubentur Christiani: „*Preces facite mane, tertia, sexta, et hora diei nona, vespere, atque ad galli cantum.*“ Initio igitur populus cum clero statutis horis in domo Dei preces peregit; serius obligatio persolvendi divinum officium ad solos clericos restricta est.

Officium divinum temporis decursu variam formam induit. Concilium Tridentinum Sess. 25. novam reformationem Breviarii fieri jussit. S. Pius V. illud emendavit, additionibus nonnullis auxit, atque per Bullam *Quod a nobis*, die 9. Julii 1568 omnia alia Breviaria, quae ab institutione seu legitima consuetudine non superabant 200 annos, prohibuit, simul atque declaravit, omnes ad Horas obligatos non satisfacturos officio suo, si alio Breviario utantur; permisit insuper, ut etiam ducentis annis antiquiora in Breviarium Romanum immutari possint, si Episcopus et universum Capitulum consentiant.<sup>3)</sup>

3. — Exponendum est, quis, quando, quomodo ad horas canonicas recitandas teneatur, et quaenam sint causae excusantes.

#### A. Quinam horas canonicas recitare tenentur?

4. — Ad horas canonicas quotidie recitandas obligantur:

1. *Clerici in ordinibus majoribus constituti*, etiam suspensi et excommunicati. Constat ex variis locis juris canon, ex Conc.

<sup>1)</sup> De oratione.

<sup>2)</sup> De jejuniis cap. 10.

<sup>3)</sup> Praeterea non prohibita, sed laudabiles existimatae sunt reformations

peculiares Breviariorum ducentis annis antiquiorum juxta Romanum, sed accedente S. Sedis revisione et confirmatione. Vid. phem. *Acta S. Sedis*, Vol. 4. pag. 497 et seq.

Later. IV. (a. 1216), ex Bulla s. Pii V. *Quod a nobis*. — Obligatio haec incipit a puncto Subdiaconatus suscepti, et quidem ab Hora respondente horae, qua Subdiaconatus collatus est, unde si Ordo confertur hora 9. matutina, obligatio incipit a Tertia. — Subdiaconus, si ante recitaverit, probabilius non censetur satisfacisse; quia nemo potest obligationem legitime implere, quae nondum contracta est. Cf. Lib. I. § 61. n. 3.

2. *Beneficiati, qui Officium culpabiliter omiserunt, fructus Beneficii restituere debent*, post sex menses obtento beneficio, pro rata omissionis, ut dicitur in Concilio Lateranensi V. (a. 1517) Sess. 9. et in Bulla s. Pii V. *Ex proximo*, die 20. Sept. 1571. Quare qui primis sex mensibus a beneficii possessione adeptus Officium negligit, peccat quidem graviter contra religionem, non tamen contra justitiam, nec tenetur restituere. Qui vero post admonitionem pergit recitationem Officii omittere, etiam beneficio privari potest. Deinde sanctus Pius V. in Constit. *Ex proximo* decrevit, ut qui omittit Matutinum, restituat dimidiam partem fructuum correspondentium illi diei; qui ceteras Horas, aliam dimidiam; qui vero unam tantum ex parvis, sextam partem. Et idem dicendum, si quis per plures leves omissiones inter Officium diei ad gravem materiam pertingit. Qui hodie supplere vellet Officium heri omissum, minime liberatur a restitutione. Haecque restitutio fieri debet ante omnem sententiam, quia conditio recitationis est absolute necessaria ad lucrandos fructus.<sup>1)</sup>

Restitutio facienda est pauperibus (cujuscunque loci), vel erogari debet in fabricam ecclesiae vel beneficii. Potest quoque fieri in refectionem alterius egentis ecclesiae, si propria non egeat, etiam applicari potest in Missis pro defunctis, quia animae in purgatorio sunt vere pauperes; imo potest beneficiatus eam sibi ipsi applicare, si vere pauper sit, modo non agat in fraudem.<sup>2)</sup> — Haec restitutio nullo modo suppleri potest per quascunque eleemosynas, quas antea beneficiatus de fructibus sui beneficii fecerit, quod constat ex propositione 33. ab Alexandro VII. damnata. Si quis autem post omissionem dederit eleemosynas, immemor vel forte inscius restitutionis faciendae, probabiliter

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Append. 3. n. 61.

<sup>2)</sup> Idem l. c. n. 62. Th. m. Lib. 4. n. 672.

potest eas computare.<sup>1)</sup> Porro dicunt, ex benigna interpretatione beneficiatos non teneri omnes fructus beneficii restituere, si aliis oneribus satisfecerint.<sup>2)</sup>

Qui Officii recitationem sine culpa omittit, ad restitutionem non tenetur, quia ab Ecclesia in poenam imposita est, poena vero culpam supponit.<sup>3)</sup>

3. *Obligantur religiosi utriusque sexus professi, et ad chorum destinati*; ut constat ex consuetudine, quam Gregorius X. confirmavit.<sup>4)</sup> Non tamen graviter peccat religiosus, qui Officium recitat privatim. dum facile choro interesse possit, dummodo chorus non tollatur, ad quem sufficiunt quatuor expediti seu validi et liberi ad chorum sustinendum.<sup>5)</sup> Qui vero justa de causa choro non interveniunt, sub gravi tenentur Officium privatim recitare.<sup>6)</sup> — Professi votorum simplicium, quae professioni votorum solemnium juxta literas encyclicas datas die 19. Martii 1857 praemitti debent, tenentur quidem choro interesse ut solemniter Professi, sed legitime impediti non tenentur ad privatam recitationem. S. Congr. Ep. et Reg. d. 6. Aug. 1858. Idem dicendum de monialibus ordinis stricti ad chorum destinatis in triennio votorum simplicium.<sup>7)</sup>

Quaeritur, an moniales, quae ad recitandum Officium B. M. V. obligantur, illud sub gravi teneantur recitare? Resp. *Neg.*, si agatur de monialibus, quae neque ad chorum destinatae sunt neque moniales stricte dictae. Imo non solum sub gravi, sed neque sub levi *per se* tenentur, quia obligatio recitandi Officium B. M. V. apud hujusmodi moniales provenit ex regula, quae non obligat sub peccato. *Aff.*, si agatur de monialibus, quae ad chorum destinatae sunt et etiam solemnia vota emittunt.<sup>8)</sup>

Quod attinet clericos Ecclesiae orientalis ss. Ordinibus initiatos, Innocentius IV. die 6. Martii 1254 in Const. *Sub catholicae* § 11 scribit: „*Sacerdotes dicant horas canonicas more suo; sed Missam celebrare, priusquam officium matutinale compleverint, non praesumant;*“ et § 12 vult, ut promovendi ad sacerdotium examinentur antea diligenter, si de horis canonicis sint sufficienter

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 700  
Quaer. 11.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 673, ubi dicit, episcopum et parochum teneri restituere tertiam vel quartam partem fructuum, retinendo alios pro aliis oneribus, quibus ipsi satisfaciunt.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 665.

<sup>4)</sup> Idem Lib. 5. n. 142.

<sup>5)</sup> S. Alph. Lib. 5. n. 143.

<sup>6)</sup> Idem Lib. 5. n. 142.

<sup>7)</sup> Cf. *Analecta eccl.* Vol. 10. p. 204 sq.

<sup>8)</sup> Cf. S a b e t t i n. 574.

instructi. <sup>1)</sup> Benedictus XIV. die 26. Maji 1742 in Const. *Etsi pastoralis* (ad Italo-Graecos) de Sacram. Ordinis n. V dicit: „*Sacerdotes, et quicumque sunt in sacris Ordinibus constituti, horas canonicas more suo dicant; et priusquam Missam celebrent, officium matutinale recitare curent.*“ <sup>2)</sup> Instructio, quam Synodus provincialis Ruthenorum a. 1720 Zamosciae habita pro visitatione facienda edidit, praescribit inter alias quaestiones parochi proponendas: „*An quotidie recitet divinum officium statis horis, et in quo loco?*“ <sup>3)</sup> Porro Synodus Montis Libani a. 1736 P. II. cap. 14. n. 34 haec habet: „*Omnes in sacris Ordinibus constituti ad horas canonicas obligantur sive in choro sive privatim recitandas.*“ <sup>4)</sup> Recentissimo tempore in Congregatione pro negotiis ecclesiae orientalis deliberatum est de edendo Officio divino abbreviato pro ecclesia orientali. <sup>5)</sup>

5. — Obligatio horas canonicas recitandi omnino gravissima est, ita ut fateantur omnes, mortaliter eum peccare, qui totum Officium vel notabilem ejus partem absque legitima causa omittit, quia violat praeceptum Ecclesiae in re gravi pertinente ad virtutem religionis. Et communissime quidem docent, omissionem unius parvae Horae vel partis Officii eidem aequivalentis esse peccatum mortale. <sup>6)</sup>

Ubi adhuc sequentia notanda:

1. Exstat obligatio et quidem gravis, recitandi *Officium defunctorum* in die Commemorationis omnium defunctorum. Exstat quoque obligatio, recitandi *Litanias* in festo s. Marci et triduo Rogationum. An vero haec obligatio sit gravis vel levis, non omnes conveniunt. <sup>7)</sup>

2. Non est ulla obligatio recitandi *Psalmos Graduales, Psalmos Poenitentiales, Officium Defunctorum* (praeter diem Commemorationis omnium defunctorum) et *Officium parvum B. M. V* iis diebus, quibus illae preces juxta Rubricas in Directorio solent notari, nec pro clericis, qui Officium privatim recitant, neque pro recitantibus Officium in choro, nisi quoad posteriores adest consuetudo a tempore s. Pii V., Officia praedicta in choro recitandi. Ita S. R. C. 11. Junii 1629 n. 504, 2. Sept. 1741 n. 2365, 4. Sept. 1745 n. 2388.

S. Pontifex Pius V. obligatis ad eadem recitanda concessit indulgentias et quidem 100 dierum recitantibus Officium parvum B. M. V. aut Defunctorum,

<sup>1)</sup> Coll. Lacens. Tom. 2. pag. 447.

<sup>2)</sup> Op. c. pag. 514. Idem Pontifex die 17. Maji 1755 in Const. *Quem religionis*, abbreviationem officii divini Ordini s. Basilii indulisit.

<sup>3)</sup> Op. c. pag. 68.

<sup>4)</sup> Op. c. pag. 241.

<sup>5)</sup> Innsbr. Zeitschr. für kath. Theol. 1883. S. 188—189.

<sup>6)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 146 et 147.

<sup>7)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. 5. n. 161.

(\*) Gravis vero tenenda videtur ex responsione data a S. R. C. 4. Aug. 1877 n. 3428.

50 dierum recitantibus Psalmos Poenitentiales aut Graduales, quando Rubricae ea praescribunt; ut in ejusdem Bulla *Quod a nobis* 1568 videre licet. Idem s. Pontifex omnibus fidelibus quacunq̄ die Officium parvum aut Officium Defunctorum ex devotione recitantibus indulgentias 50 dierum, porro Psalmos Poenitentiales aut Graduales ex devotione recitantibus indulgentias 40 dierum concessit, ut ex Bulla *Superni omnipotentis Dei*, 5. April. 1571 liquet.

(\*) Insuper Leo XIII. omnibus vel ex officio vel ex devotione recitantibus Officium parvum B. M. V. concessit 1) indulgentiam 7 annorum et 7 quadrag. pro die; 2) indulgentiam plenariam semel in mense, qui per mensem quotidie illud recitaverint, si confessi et communicati et ad intentionem S. Sanctitatis oraverint; et 3) 300 dierum pro die, qui solum Matutinum cum Laudibus hujus Officii devote ac contrito corde recitaverint. (Decr. s. Congr. Indulg. 17. Nov. 1887.) Sed ad lucrandas has indulgentias Officium in lingua latina recitari debet, ut eadem s. Congr. die 13. Sept. 1888 declaravit. Novissime conceduntur eadem indulgentiae etiam pro *privata* recitatione hujus Officii in aliam linguam translati, praevia recognitione et approbatione Ordinarium loci, ubi vulgaris est lingua. Decr. urbis et orbis approb. a Pio X. d. 28. Aug. 1903.

B. Quo tempore horae canonicae recitandae sunt?

6. — Antiquis temporibus sic Horae recitabantur: Matutinum post mediam noctem, Laudes sub aurora, Prima post solis ortum, Tertia ad horam nonam matutinam, Sexta circa meridiem, Nona ad horam tertiam pomeridianam, Vesperae ad solis occasum, Completorium sub noctis crepusculum. Nostris temporibus in usu communi non est haec Horarum accurata distinctio.

Obligatio Horarum incipit a media nocte, et terminatur ad mediam noctem sequentem. Omnes Horae parvae licite recitantur a tempore aurorae, imo jam a media nocte usque ad meridiem. Nona vero et juxta alios etiam Sexta dici possunt post meridiem. Vesperae et Completorium a meridie usque ad mediam noctem recitari possunt. <sup>1)</sup>

Matutinum et Laudes ex privilegio a consuetudine introducto et ab Ecclesia adprobato pridie recitari possunt hora vesperarum, id est, ea hora, quae media est inter meridiem et solis occasum; tunc enim incipit dies ecclesiasticus. S. Cong. Rit. 16. Martii 1876 n. 3391 edixit: *privatam recitationem Matutini cum Laudibus diei*

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 173. H. A. App. 3. n. 74.

In Quadragesima tamen a prima Dominica Vesperae (non Completorium) ante prandium recitari possunt (et in choro debent) in memoriam anti-

quae disciplinae, juxta quam jejunium ante Vesperarum recitationem non frangebatur. Die Dominica tamen Vesperae anticipari non possunt, quia jejunium hac die non servatur. — Idem fertur de Officio parvo B. M. V.

*subsequentis incipi posse, quando sol medium cursum tenet inter meridiem et occasum.* Non tamen obligatio est anticipandi Matutinum, quia nemo tenetur privilegio uti.<sup>1)</sup> Porro etiam Matutinum Officii defunctorum pridie persolvi potest privatim, et publice in choro. S. R. C. Decr. generale d. 9. Julii 1895 n. 3864. Sed Litaniae profesto s. Marci et diebus Rogationum non possunt pridie vespere recitari, ut S. C. R. die 28. Martii 1775 n. 2503 declaravit.

7. — Sacerdotes Matutinum cum Laudibus jam ante Missae celebrationem recitare tenentur. Constat ex Rubrica Missalis Tit. I. de praeparat., ubi legitur: *Sacerdos celebraturus Missam, saltem Matutino cum Laudibus absoluto* etc., atque omissio inter defectus numeratur; ea vero, quae inter defectus computantur, non amplius possunt esse de consilio, et ideo nequeunt ab aliqua culpa esse immunia.<sup>2)</sup>

Haec tamen obligatio non urget sub gravi, et ab ea excusare potest quaelibet causa rationabilis, v. gr. si quis stipendium offerens postulet, ut Missa statim celebretur; si exspectet populus aut aliqua persona gravis; si superior praecipiat; si poenitens aliquis antea fuerit audiendus etc.<sup>3)</sup>

#### C. Quo ordine horae canonicae recitari debent?

Considerari debet ordo Officiorum et ordo Horarum.

8. — Quod I. *ordinem Officiorum* attinet, recitari debet regulariter loquendo, Officium currentis diei ad praescriptum Calendarii propriae dioeceseos.

Clerici ad horas canonicas obligati, qui extra dioecesim vel locum domicilii versantur, 1. si sint Canonici et beneficiarii, semper tenentur ad Officium propriae ecclesiae, a qua absunt, S. R. C. 10. Julii 1677 n. 1599 et 12. Nov. 1831 n. 2682 — 2. si alii sint sacerdotes et clerici saeculares, qui alibi domicilium figunt aut pergunt animo figendi domicilium, tenentur sequi Calendarium seu Directorium dioecesis, ad quam divertunt, cum ejusdem subditi fiant. S. R. C. 17. Maji 1672 n. 1445. Si extra patriam aut dioecesim versantur animo ad propriam dioecesim redeundi, Officio loci, ubi morantur, generaliter conformari possunt, sed

1) S. Alph.: Lib. 5. n. 174 et 155.

2) S. Alph.: Lib. 6. n. 347. Eandem sententiam amplectitur Bene-

dictus XIV De Sacrificio Missae Lib. 13. cap. 13.

3) S. Alph. l. c.

non debent. S. C. R. 12. Nov. 1831 n. 2682. Attamen certo melius suum Officium retinebunt, quia secus facile confusio et perturbatio oriretur.<sup>1)</sup> — Si sacerdos probabilius judicat errare Calendarium quoad Officium, Missam et colorem paramentorum, tenetur eidem Calendario stare. S. R. C. 13. Junii 1899 n. 4031.

9. — Quaeritur 1. *An praecepto satisfaciatur, qui ex errore vel inadvertentia aliud Officium pro Officio diei recitat?*

R. *Aff.*, quia non praesumitur Ecclesia velle aliquem uno die bis ad hoc onus obligare. Consilium vero est, non obligatio, subjungere propria Officii omissi. Sed in casu, quo Officium ex errore recitatum esset notabiliter brevius, v. c. Officium Sancti loco dominicae, fieri debet compensatio recitando novem Psalmos ex primo Nocturno.<sup>2)</sup>

Si autem advertas te errasse, postquam partem tantum Officii indebiti e. g. Matutinum dixeras: tunc potes vel prosegui, vel reliqua recitare de Officio praescripto. Sed melius est, reliqua de Officio debito recitare. nam *error corrigitur, ubi deprehenditur.*<sup>3)</sup>

Si oblitus es aliquam partem horae, sufficit illam recitare, quin aliud repetas.<sup>4)</sup>

Quaeritur 2. *An qui hodie ex errore recitavit Officium indebitum, possit dicere Officium omissum die, qua occurret Officium jam recitatum?*

Resp. *Neg.*, ut patet ex Decreto S. R. C. d. 17. Junii 1673 n. 1474. Videlicet omnino recitandum est Officium diei currentis.

10. — Quod II. *ordinem Horarum* attinet, eum sine rationabili causa immutare non licet; quod si fiat, secluso contemptu, peccatum veniale erit.<sup>5)</sup>

Porro causae rationabiles, ordinem Horarum invertendi, esse possunt: 1. si venias ad chorum, in quo Hora posterior cantatur, potes cum choro in hac Hora pergere et postea recitare priorem nondum persolutam; 2. si non habeas Breviarium ad manus nec commode possis expectare, tunc tibi licet ex Diurnali, quod habes, recitare Horas diurnas, postea Matutinum recitaturus; 3. si inviteris ab amico ad aliquam Horam cum ipso recitandam, tu vero Horam

<sup>1)</sup> De Herdt: Sacrae Liturgiae Praxis, Tom. 2. n. 231, ubi et alia ad rem spectantia invenies.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 161 Quaer. 3.

<sup>3)</sup> Idem n. 161 Quaer. 5.

<sup>4)</sup> Idem l. c.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 169 et 170.

praecedentem nondum oraveris, poteris ipsi te conjungere et Horam relictam postea recitare.<sup>1)</sup>

D. Quo modo horae canonicae recitari debent?

11. — Modum, quo Officium divinum persolvendum est, Concilium Lateranense IV. indicat dicens: „*Districte praecipientes in virtute obedientiae, ut divinum Officium nocturnum pariter et diurnum, quantum eis dederit Deus, studiose celebrent et devote.*“ Vocabulum *studiose* pertinet ad munus oris, nempe pronuntiationem; vocabulum *devote* pertinet ad munus cordis, et significat religiosam attentionem.

12. — Requiritur I. *pronuntiatio* vocalis et continuata.

1. *Vocalis*, id est, singula distincta voce recitari debent; non autem necesse est, ut recitans semetipsum audiat.<sup>2)</sup>

2. *Continuata*, scilicet sine interruptione in aliqua Hora, nisi causa rationabilis excuset, qualis esse potest, si excipienda sit confessio alicujus, qui non libenter expectaret, si velis aliquid adnotare, ne obliviscaris (modo non frequenter fiat), si ab aliquo visiteris, cum quo agendum caritatis vel urbanitatis causa. — Interruptio Horae absque rationabili causa peccatum veniale non excedit. Neque ideo, quod interruptio facta est, tota Hora repeti debet, quia singuli Psalmi et singuli versus completam habent significationem, et satis uniuntur vel per intentionem continuandi vel per ipsam recitationem adjunctam.<sup>3)</sup>

Matutinum sine causa a Laudibus separari potest, etiam interposita nocte; tunc autem Matutinum concludendum est post orationem Officii per *Ÿ. Dominus vobiscum, Ÿ. Benedicamus Domino* et *Ÿ. Fidelium animae* etc. Laudes vero inchoantur ut in Psalterio i. e. sine *Pater* et *Ave*. S. R. C. 18. Maji 1883 n. 3574 et 1. Febr. 1886 n. 3653. Pariter tres Nocturni separari possunt, saltem per tres horas, quamvis nulla causa specialis adsit; atque justa causa interveniente intervallum illud pro ratione causae etiam protrahi potest.<sup>4)</sup>

13. — Requiritur II. *Attentio*, quae duplex est, externa et interna.

1. *Externa* in eo consistit, quod nihil fiat cum recitatione impossibile, ut esset fabulari, attente auscultare alios loquentes etc.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 170.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 163.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 168.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 167.

2. *Interna* in applicatione mentis ad recitationem sita est. Et haec rursus triplex esse potest, scilicet *a)* ad verba tantum, ut rite proferantur, *b)* ad sensum verborum, et *c)* ad Deum ipsum.

Certum et per se patens est, Officium divinum *attentione externa* esse persolvendum, sine hac quippe nec recitatio haberi potest.

Certum pariter est, *attentionem internam* ex lege *naturali* requiri, cum recitatio Horarum sit oratio, quae attente fieri debet. Hinc voluntarie distractus in Horis perorandis saltem venialiter peccat. An vero attentio interna *ex Ecclesiae praecepto* requiratur *sub gravi*, Theologi non conveniunt. Communior sententia docet, illam sub gravi ex Ecclesiae praescripto requiri. Praecipua ratio est, quia Officium divinum est quaedam oratio, et oratio ex natura sua est elevatio mentis ad Deum; quare Ecclesia praecipiens recitationem Officii, non potest non attentionem praecipere. At vero cum non satis constet, adesse tale praeceptum de attentione interna in recitatione Officii divini, s. Alphonsus dicit, se non audere ad restitutionem damnare beneficiarium, qui bona fide Officium recitasset cum distractione voluntaria, et bona fide pariter fructus percepisset.<sup>1)</sup> Qui vero externe voluntarie distrahitur, ita ut rebus externis totus occupetur, certe non satisfacit officio, et tenetur restituere, ut idem s. Ecclesiae Doctor subjungit.<sup>2)</sup>

Magnam curam sacerdos adhibeat in peragendo officio divino, per quod Ecclesia Deum placari et exorari vult pro tot necessitatibus, quibus ipsa continuo premitur, sublevandis et coelestibus gratiarum thesauris impetrandis. *Remedia autem ad repellendas distractiones sunt*: 1. sub initio efformare intentionem Deum laudandi, 2. renovare intentionem ad *Gloria Patri* vel in principio cujuslibet Psalmi, 3. mysterium aliquod passionis sibi repraesentare, 4. sensus sedulo custodire.<sup>3)</sup> — Sed plurimum attentionem nec non utilitatem recitationis juvabit recta intelligentia Psalmorum et aliorum, quae in Breviario continentur.<sup>4)</sup> Demum maxime

<sup>1)</sup> Lib. 5. n. 177. Lib. 4. n. 669.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 669.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 177.

<sup>4)</sup> In quem finem commendari meretur opus s. Alphonsi: Traduzione dei Salmi e dei Cantici, che si contengono nell'Officio divino. Die Psalmen

und Lobgesänge, übersetzt und erklärt nach der Ordnung des Römischen Breviers. Regensburg 1844. Qui *Commentarius* in Decreto S. R. C. pro concessione Tituli Doctoris ejusdem Sancti die 11. Martii 1871 dicitur *saluberrimus ad clericorum pietatem fovendam*

quoque proderit recitanti, si voces vel sententias, in quibus recitandis lumina et pios animi motus a Deo perceperat, lineolâ aliove signo in Breviario suo notaverit.

14. — Ex communi interpretatione Rubrica, quae praescribit quasdam preces genibus flexis recitandas, signum crucis formandum, solum chorum respicit, quamvis laudabiliter in privata recitatione observetur. Porro in choro talis omissio peccatum veniale numquam excedit.<sup>1)</sup>

Officium divinum in quovis loco decenti persolvi potest, sive domi, sive in via deambulando, sive in curru iter agendo, — imo ex rationabili causa (e. g. infirmitatis, defatigationis) decumbendo in lecto.<sup>2)</sup>

E. Quaeenam causae a recitatione horarum excusant?

Causae hujusmodi sunt 1. impossibilitas, 2. caritas, 3. dispensatio.

15. — I. *Impossibilitas* sive physica sive moralis excusat, quia ad impossibilia nemo tenetur. Recole dicta Lib. I. § 63. n. 3. Hinc excusantur, qui gravi morbo laborant; item reconvalescentes ex gravi morbo excusantur per aliquot dies ad arbitrium prudentis, donec vires reficiantur, idque admittendum, etiamsi isti Missam celebrarent. In dubio, an infirmitas sufficiat ad excusationem, potest infirmus se committere iudicio medici, aut acquiescere iudicio superioris, aut stare proprio iudicio prudenti.<sup>3)</sup> Qui ob infirmitatem non potest totum officium recitare, et dubitat an possit partem, ex mente s. Alphonsi<sup>4)</sup> et aliorum a toto officio excusatur, ne valde scrupulis angatur, nesciens quousque possit et debeat recitare. Si non valeas solus Horas recitare, teneris socium adhibere, si facile aliquem invenias et commode eum possis adhibere.<sup>5)</sup>

16. — II. *Caritas* excusat a recitatione Officii, quia praeceptum naturale caritatis praevalet legi ecclesiasticae. Hinc ex-

*et mentem erudiendam.* Alia utilia opera: Erklärung der Psalmen mit besonderer Rücksicht auf deren liturgischen Gebrauch im Brevier, von Valent. Thalhoffer. Regensburg 1857. Erklärung der Psalmen im Geiste des betrachtenden Gebetes und der Liturgie,

von Maurus Wolter, Freiburg 1870 u. f., 1890 vollendet. 3. Aufl. 1904.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 179.

<sup>2)</sup> Idem n. 176 et 179.

<sup>3)</sup> S. Alph.: n. 154 *Notand.* 3.

<sup>4)</sup> S. Alph. l. c. *Notand.* 4.

<sup>5)</sup> Idem n. 158.

cusatur sive totaliter sive partialiter sacerdos, si tota die occupetur in excipiendis confessionibus, quae differri non possunt, si sub nocte Officium recitaturus advocetur statim ad moribundum nec postea ad Officii obligationem implendam tempus ipsi suppetat etc. At vero, si sacerdos sine magna difficultate possit Horas anticipare, ad id utique tenetur (Lib. I. § 64. n. 5); quocirca rarissime eveniet casus, quo sacerdos ob officia religionis et caritatis Breviarium sine culpa omittere poterit.<sup>1)</sup> Ubi tantum notandum, quod ille, qui non potest recitare Matutinum die sequenti, valde probabiliter non tenetur die praecedenti anticipare, ut dictum est n. 6 cum s. Alphonso.

17. — III. *Dispensatio* a legitimo superiore concessa eximit ab hac obligatione. Summus Pontifex hanc dispensationem concedere potest valide etiam sine causa. Episcopus (vel Praelatus Regularis respectu suorum subditorum) non nisi ex justa causa valide dispensare potest, cum aliquo in particulari, nec non ad breve tempus, scilicet si dubitetur de morali impotentia clerici, si difficilis sit recursus ad Papam, si dispensatio petatur ob causam, quae frequenter recurrit, v. g. ob infirmitatem. Recole dicta Lib. I. § 66. n. 5.

Episcopi in Austria et Germania vi facultatum quinquennialium sub n. 18 gaudent potestate, clericis concedendi, ut recitent Rosarium vel alias preces, si Breviarium secum deferre non poterunt, vel divinum Officium ob aliquod legitimum impedimentum recitare non valent.

\* S. Petrus Damiani: Opusc. 10. de horis canonicis. Opusc. 11. Liber qui appellatur *Dominus vobiscum*. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 5. n. 140—179. — Card. Bona: De divina Psalmodia, ejus causis, mysteriis et disciplina. Mich. Wittmann: De Horarum canonicarum utilitate morali. Aug. Vindel. 1801. Quod opusculum eximium etiam in linguam germanicam versum est: Über den moralischen Nutzen des Breviergebetes. Landshut 1834. Allioli: Über die inneren Motive der kanonischen Horen und ihren Zusammenhang. Eine liturgische Abhandlung. Augsburg 1847. Probst: Brevier und Breviergebet. 2. Aufl. Tübingen 1868. Die Heiligung des Priesters durch die sorgfältige Verrichtung des Breviergebetes. Aus dem Italien. übersetzt von einem Priester des Bistums Breslau. Regensburg 1856. Augustin. de Roskovany: Coelibatus et Breviarium. Tom. 5. (Monumenta et Literaturam de Breviario complectens.) Pestini 1861.

### § 185.

#### **Incitamenta nonnulla fervoris in Officio divino persolvendo.**

I. Omnia in Breviario contenta ita sunt comparata, ut non possint non maximam utilitatem spiritualem iis parere, qui naviter

<sup>1)</sup> S. Alph. 156.

student, ut Officium divinum pie devoteque persolvant. In eo quippe *Psalmi* proponuntur, in quibus omnes pii animi sensus et indigentiae cordis omnes magnifice exprimuntur. Praeclare s. Augustinus: „*Certe illud meminimus saepe vos audisse, quod dicimus: Vix est ut in Psalmis invenias voces, nisi Christi et Ecclesiae, aut Christi tantum, aut Ecclesiae tantum, quod utique ex parte et nos sumus. Ac per hoc, quando voces nostras agnoscimus, sine affectu agnoscere non possumus; et tanto magis delectamur, quando in iisdem nos esse sentimus.*“<sup>1)</sup> Hinc „*Si orat Psalmus, orate; et si gemit, gemite; et si gratulatur, gaudete; et si sperat, sperate; et si timet, timete. Omnia enim quae hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt.*“<sup>2)</sup> Occurrunt *Hymni*, qui dum nitida moduli simplicitate placent, altissima veritatum sublimitate mentem ad superna consideranda arripiunt, devotionem excitant, pietatem accendunt. Insertae sunt *Lectiones* s. scripturae; omnis autem scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in justitia, ut perfectus sit homo Dei, ad omne opus bonum instructus 2. Tim. 3, 16. 17. Deprehendis *biographias Sanctorum*, quibus excitatur infirmitas nostra ad terendam salutis viam, et sanctorum vestigia fideliter prosequenda. Quae porro ex *Homiliis* et *Sermonibus* ss. Patrum in Breviarium sunt derivata, ad divinas veritates fructuose percipiendas optime juvant. Quid denique dicam de *Orationibus* Ecclesiae, quas nervosa brevitate et simplicitate, mira vi, gravitate et sublimitate maxime conspici nemo ignorat. — Quis igitur non studeat officio perfungi, quo dum Deus dignissime colitur, orantis simul spiritus delectabili ferculorum varietate pascitur et saginatur? — Pessime agunt, qui Breviarium tamquam fabulis refertum traducunt. Quae in illo proponuntur ex s. scripturis desumpta, fidem divinam exigunt; quae ex ss. Patrum Homiliis et Sermonibus, omnem reverentiam, minorem tamen ea, quae est debita verbo divino in canonicis libris scripto; quae ex historiis Sanctorum excerpta reperiuntur, humanam duntaxat fidem per se exigere possunt, ita vero, ut, quamdiu gravis momenti ratio non urget, excipienda sint omnis obsequii significatione, iisque sine fundamento repugnare, temeritatis notae sit obnoxium: attamen vetitum non est, difficultates, quae forte in factis historicis occurrunt, debita cum modestia

<sup>1)</sup> Enarr. in Psalm. 59. n. 1.

<sup>2)</sup> Enarr. in Ps. 30. Serm. 3. n. 1.

rationibus additis, iudicio Sedis Apostolicae deferre, ut earum robur perpendat. Sic Benedictus XIV. in op.: De Servorum Dei Beatif. Lib. 4. P. 2. cap. 13. n. 8.

II. Preces, quas Officium divinum complectitur, Deo sunt gratissimae, et impetrandis gratiis maxime idoneae. Etenim *a)* per illas preces Deus verbis suis colitur, laudatur, exoratur;<sup>1)</sup> — *b)* sacerdos horas canonicas recitans non solus est, sed aliis eodem sacro munere fungentibus spiritu saltem unitus; ipse pro omnibus, omnes pro ipso Deum deprecantur, hinc etiam dicit: *Dominus vobiscum*, et subinde ipse respondet: *Et cum spiritu tuo*, rursumque benedictionem petit et reddit; — *c)* non privato, sed Ecclesiae, sponsae Jesu Christi, nomine illas preces persolvit. Quare s. Alphonsus: „Centum orationes, quas solus quis peragit, nullatenus tantum pretium habere possunt, quantum unica oratio Officii divini includit, quia haec Domino totius Ecclesiae nomine et verbis Dei ipsius offertur. Ideo s. Magdalena de Pazzis dicebat, ad Breviarium comparatam omnem aliam orationem vel devotionem minoris esse meriti minorisque efficaciae coram Deo. Firmiter nobis persuasum habeamus, post ss. Missae Sacrificium nullum pretiosorem in Ecclesia thesaurum reperiri Officio divino, ex quo quippe quotidie flumina gratiarum haurire possumus.“<sup>2)</sup>

III. Horarum canonicarum recitatione unitas Ecclesiae per orbem terrarum dispersae perpulchre repraesentatur, quatenus ubique iisdem precibus, eodem modo, ab innumeris Deus colitur. Haud inepte huc referri possunt, quae s. Athanasius<sup>3)</sup> de festorum celebratione pulchre suggerit: „Si eodem modo ab omnibus, qui ubique sunt, laudes ac preces ad Deum, misericordissimum et clementissimum Patrem, ascendunt, si tota Ecclesia catholica, quae ubique est, gaudio exultans simul uno eodemque modo Dei adorationem peragit, — quanta voluptas, fratres mei!“ — Imo et Ecclesiae militantis cum triumphante unio et communio per Officii divini recitationem magnifice ostenditur, quandoquidem in laudibus Omnipotenti reddendis angelicis consociamur choris;<sup>4)</sup> porro Sanctos Angelosque colimus et invocamus, dum vicissim

1) S. Alph.: „Das Brevier ist nichts anderes als eine Bittschrift, die Gott selbst aufgesetzt hat, damit Er unsere Bitten umso leichter erhöere.“ Die Nachlässigkeit im Breviergebete.

2) Op. cit.

3) Epist. festalis 11.

4) Concil. Prov. Vienn. Tit. V. cap. 5.

Sancti et Angeli preces nostras Deo offerunt atque pro nobis intercedunt. S. Andreas Avellinus, cum Officium divinum persolveret, audiebat, ut ipse testatur, Angelos secum Dei laudes celebrantes. S. Maria Magdalena de Pazzis, quando signum ad Breviarium recitandum audiebat, gaudio suffusa in chorum properavit, hoc enim signo se invitari sentiebat ad perfungendum munere Angelorum, qui continuo Deum laudant.

IV. Verba movent, exempla trahunt. Jam vero omnes sancti et pii sacerdotes impenso hujus orationis studio enituerunt. S. Carolus Borromaeus multique alii matutinarum et diurnarum precum Officium semper nixi in genua persolvebant. S. Josephus Calas Sanctus, qui festo s. Bartholomaei obiit, adhuc primas Vesperas hujus festi graviter infirmus recitavit. B. Joannes Sarcander parochus Holleschoviensis in Moravia, Martyr († 17. Martii 1620), Olomucii in carcere inclusus, per totum corpus adustus, dirissimis cruciatus doloribus, quamdiu in vivis erat, horas canonicas dicere numquam destitit. Cumque manibus, per tormenta quippe distortis, folia Breviarii vertere non valeret, lingua sua eum in finem usus est. Tribus Carthusianis, qui cum ipso in carcere erant detenti, amice monentibus. ut viribus fractus ab Officio divino persolvendo se temperaret, protinus reposuit: „*Psallam Deo meo, quamdiu fuero: ad Dominum, cum tribulor, clamabo et exaudiet me — educet animam meam de lacu miseriae, lingua mea tota die meditabitur justitiam ejus, et non tacebit laudem ejus. Amantissimi Patres, magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus in idipsum.*“<sup>1)</sup> S. P. Pius IX. an. 1848 Roma fugere coactus, cum capellano legati Bavariae in curru horas canonicas in Dei laudes persolvit.

### § 186.

#### De habitu et tonsura clericali.

Clerici omnes ex jure canonico communi tenentur *tonsuram* et *habitum clericalem* deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant, ut Concilium Tridentinum Sess. XIV. cap. 6. de Ref. edicit.

<sup>1)</sup> Das Leben und Leiden des seligen Märtyrers Johannes Sarcander, Weltpriesters, Pfarrers in Holleschau. Bearbeitet von Monsig. Franc. Live-

rani. Aus dem Ital. übersetzt von Gust. Grafen von Belrupt-Tissak. Olmütz 1860. S. 64, 65.

Idem Concilium episcoporum iudicio statuendum permisit, quatenus vestis personarum ecclesiasticarum ordini et dignitati congruat. Hinc standum est particularibus locorum statutis.

Graviter peccant clerici in sacris ordinibus constituti, qui per notabile tempus omittunt vestem clericalem vel ex contemptu tonsuram deferre; imo ex Concilio Tridentino l. c. suspendi possunt, qui graviter ab episcopo admoniti habitum honestum ab eo praescriptum non deferunt. — Potest tamen ex gravi causa habitus clericalis, prout etiam tonsura totaliter relinqui, v. g. si immineret persecutio, vel si per loca impiorum hominum necessario esset transeundum.

## B.

### De obligationibus negativis clericorum.

#### § 187.

#### Artes et officia clericis prohibita.

1. — Clerici in sacris constituti et monachi vetantur exercere artem medicam et chirurgicam, excepto casu necessitatis; attamen aliis praesto esse possunt optimis artis salutaris consiliis.

Porro omnibus clericis iure canonico prohibetur ars quaelibet, quae statum clericalem dedecet, ut ars tabernaria, macellaria etc.

2. — Quoad officia clericis interdicitur: 1. ne agant iudicem in causa sanguinis, vel advocatum vel procuratorem vel notarium in pactis saecularibus; 2. ne agant tutorem, curatorem minorum, si obligatio adsit reddendi rationes de bonis administratis, excepto casu, quo pupilli seu minores sint proximi clericorum propinqui.

#### § 188.

#### Actiones clericis interdictae.

##### 1. De habitatione cum mulieribus.

1. — Ut castitas sacerdotis a suspitione et periculo immunis servetur, Concilium Nicaenum I. (325) can. 3. vetuit, ne ullus clericorum habeat sub eodem tecto mulierem, praeterquam matrem vel sororem vel amitam vel eas solas personas, quae omnem suspitionem effugiunt. Idem repetiit Concilium Lateran. I. c. 3.

Hinc in omnibus fere dioecesibus statutum est, ut clericis cum iis tantum mulieribus cohabitare liceret, quae primo aut secundo consanguinitatis aut affinitatis vinculo junctae sunt, nec permissum est, ab ipsis admitti ancillas, nisi provectoris aetatis et compertae probitatis forent.

Attamen necesse est, ut sacerdotes etiam a mulieribus absque rationabili causa invisendis vel colloquendis caveant. „*In medio mulierum noli commorari; de vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.*“ Eccl. 42, 12—13. Servanda porro decencia clericalis. S. Ambrosius, s. Augustinus, s. Chrysostomus, s. Martinus, Franciscus Sales., s. Carolus Borrom. aliique numquam cum mulieribus, nisi aliis praesentibus loqui voluerunt.

Concilium Provinc. Viennensis 1858 Tit. V. cap. 6. sanxit: „Sacerdotem non tantum malum, sed etiam mali speciem fugere decet. A frequentiori consortio mulierum, etiam earum quae pietatis et modestiae laude non immerito potiuntur, penitus absteineat. Ancillae, quibus ad res domesticas procurandas indiget, maturioris sint aetatis et integerrimae famae, castae, sobriae, subditae, ut, qui ex adverso est, revereatur nihil habens dicere malum; ut sumtuosius vestiantur vel choreas frequentent, non toleret. Quidquid familiarius commercium redolet, id longe absit. Ancillam commensalem non habeat, neque cum ea deambulet, vel aliorum domus adeat, aut eodem vehiculo, nisi forsitan publico, vehatur. Ut rebus, quae ad eam non pertinent, se immisceat, vel dominatricis partes sibi arroget, minime patiatur. Actum est de auctoritate Parochi, quem si a mulieris imperiosa voluntate pendere autumant. Neque feminis consanguineis aliquid indulgendum, quod domum sacerdotalem dedeceat, aut negotiorum ecclesiasticorum ordinem perturbet.“

## II. De ludo et venatione.

2. — Prohibiti sunt clericis in majoribus ordinibus constitutis ludi alearum, ut constat ex Concilio Later. IV. can. 16. et ex Concilio Trid. Sess. 22. cap. 1. de Ref. Sub *ludis alearum* intelliguntur ludi sortis, qui non ex arte, sed omnino a casu pendent; et hujusmodi sunt ludi talorum, non vero omnes lusus chartarum, sed illi tantum, qui sunt merae sortis et fortunae.<sup>1)</sup> Porro in praesentia excusantur ab omni peccato clerici etiam aleis ludentes, si raro et recreationis causa ludunt in loco, ubi praefata lex in desuetudinem abiit.<sup>2)</sup>

Concilium Provinciae Viennensis Tit. V. cap. 7. sequentia monet: „*Si clericus chartis pictis ludere amet, modum in omnibus servet; Dominicis vero festisque diebus ante officium vespertinum in ecclesia persolutum ludo non indulgeat, nec eum sub ullo praetextu in multam noctem protrahat.*“

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 900.

<sup>2)</sup> Idem n. 899.

3. — Prohibita est per canones, praesertim Conc. Later. IV. can. 15., clericis venatio, sed tantum clamorosa seu quae fit cum canibus et armorum strepitu; quieta, quae laqueis et retibus sine strepitu fit, eisdem permittitur. Sed hac de re statuta dioecessana inspicienda sunt.

Concilium nostrum Provinciale Tit. V cap. 7. interdicat sacerdotibus et clericis omnibus, ne venationibus intersint, quae confluente hominum turba instituuntur; non autem arguit sacerdotem, quem vel solum vel cum uno alterove amico ambulanti delectat, avem feramve ictu appetere, dummodo intra debitae moderationis limites consistat, et dominicis festisque diebus ab omni venatione absteat.

### III. De choreis et spectaculis, deque ingressu in cauponas.

4. — Choreis tam publicis quam privatis, et theatrorum publicorum spectaculis interesse clericos passim sub obedientiae praecepto prohibent post Tridentinum Synodi omnes, ut notat Benedictus XIV., tum propter status clericalis dedecus, quod inde solet exoriri, tum ob periculum, cui exponitur clericalis vitae sanctitas. Si quemdam ecclesiasticorum (Conc. nostrum Provinc. statuit) in choreis saltare non puderet, poenis condignis coercendus foret.

Ingressus in tabernas sive cauponas extra necessitatem clericis vetat Concilium Later. IV. ad consulendum clericali modestiae et gravitati. Item Conc. Prov. Vienn. Tit. V. cap. 7.

## CAPUT II.

### De obligationibus clericorum specialibus.

#### § 189.

#### De obligationibus episcoporum.

1. — Si clerici omnes, maxime episcopi tenentur perfectioni vitae studere, tum ob praecelsam Ordinis dignitatem, tum ob exemplum virtutum, quo omni populo et clero praeire debent, *forma facti gregis ex animo* (1. Petr. 5, 3), ab episcopis praecipue salus dioecesis pendet. Praeclare Ecclesia de quolibet Pontifice sancto praedicat: *Fecit illum Dominus crescere in plebem*

*suam*;<sup>1)</sup> nimirum episcopus sanctus spiritualiter procreat formatque plebem similem sibi, gentem sanctam, Deo gratam et acceptam. Episcopus debet esse in statu perfectionis exercendae et communicandae, s. Alphonsus<sup>2)</sup> cum aliis docet.

2. — Praeter generalem perfectionis obligationem episcopo multa incumbunt munia exequenda,<sup>3)</sup> quorum praecipua haec sunt:

1. Ante omnia curare debet, ut illos tantum sacris Ordinibus initiet, qui virtutibus acquisitis praediti debitaque scientia instructi sunt. Si peccat clericus, qui positiva bonitate destitutus sacros Ordines suscipere praesumit: eo magis episcopus peccat, qui hujusmodi clericum ad ss. Ordines admittit, atque reum se facit omnium peccatorum, quae subinde sacerdos improbus alique propter ejus improbitatem committent.<sup>4)</sup> S. Franciscus Salesius, de spiritu lenitatis maxime celebratus, paucos tantum, sed probatos ad sacrum altaris ministerium promovit. *Et melius profecto est, pauciores habere ministros, sed probos, sed idoneos atque utiles, quam plures, qui in aedificationem corporis Christi, quae est Ecclesia, ne quidquam sint valituri.* Ita Benedictus XIV. in Encycl. *Ubi primum.*

Ut vero episcopus dioecesi per idoneos sacerdotes convenienter provideat, Seminarium clericorum, in quo ecclesiasticus spiritus viget, habendum curet. Conc. Trid. Sess. 23. cap. 8. de Ref.

2. Episcopi est, bonos eligere parochos, et digniores ceteris praeferre, § 95. n. 2. Et s. Franciscus Salesius quidem tenendum censuit, quoad curam animarum sufficienter doctos praeferendos esse doctioribus, sed spiritus inferioribus.

Tenetur porro invigilare clero sibi subjecto, quia juxta s. Bernardum *insolentiae clericorum mater est negligentia episcoporum.*<sup>5)</sup> Debet sollicitam curam gerere, ut Rubricae et S. R. C. Decreta rite serventur,<sup>6)</sup> aliaque omnia Ecclesiae praecepta executioni mandentur.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> In Communi Conf. Pontif. Antiph. ad Laudes.

<sup>2)</sup> Von den vorzüglichsten Amtspflichten eines Bischofes, Kap. 2.

<sup>3)</sup> S. Bernardus: „—sonet tibi Episcopi nomine non dominium, sed officium.“ De Consid. Lib. 2. cap. 6. n. 13.

<sup>4)</sup> S. Petrus Damiani: Opusc. 26. cap. 4. S. Alph. H. A. Tr. 7. n. 51.

<sup>5)</sup> Epist. 152.

<sup>6)</sup> S. R. C. die 17. Sept. 1822. n. 2621. Conc. Trid. Sess. 22. Decr. de obs. in celebr. Missae. S. Alph. H. A. Tr. 7. n. 58.

<sup>7)</sup> Pius IX. in Encycl. die 9. Nov. 1846: „— sanctissimas Ecclesiae leges observandas curate, quibus profecto virtus, religio, pietas summopere vigent et florent.“

3. Attendere debet universo gregi, custodiendo a lupis rapacibus,<sup>1)</sup> eumque verbo vitae pascere. Conc. Trid. Sess. 5. cap. 2. de Ref. Rarius autem episcopus, quam parochus tenetur conciones habere, ut s. Alphonsus observat.<sup>2)</sup> Obligatur pariter, et strictius quidem quam parochus, ad corrigendos perversos et ad occurrendum scandalis, quia est pastor principalis et majore auctoritate malis mederi valet.

4. Cum omnis sufficientia nostra ex Deo sit: episcopus fervidus et assiduus in oratione sit oportet ad gratias divinas sibi, clero populoque efflagitandas;<sup>3)</sup> publicas preces in publicis necessitatibus indicere, et quaecumque ad Dei cultum spectant, diligenter curare tenetur. Ipsi quoque Missam diebus dominicis et festis pro dioecesi sua applicandi obligatio incumbit. Leo XIII. Encycl. die 4. Junii 1882.

5. Episcopus dioecesim suam frequenter visitare debet, quod stricte praecipit Concil. Trid. Sess. 24. cap. 3. de Ref., atque ovium necessitatibus compertis, prouti oportet, prudenter et fideliter prospicere. — Ita cleri populique curam gerat, ut veluti omnium pater et magister appareat,<sup>4)</sup> ideoque, ut s. Alphonsus<sup>5)</sup> notat, accessum ad se patentem assidue teneat subditis. Summus Pontifex s. Pius V. querelas subditorum supplicesque recursus non modico valetudinis suae dispendio, data cuilibet adeundi facultate, a mane usque ad vespertas pene quotidie excipiebat.<sup>6)</sup>

6. Ut gregi suo tamquam pastor bonus opportune providere possit, omnino tenetur in dioecesi sua residere.<sup>7)</sup> Conc. Trid. Sess. 6. cap. 1. de Ref.

\* S. Chrysostomus: Libri 6 de sacerdotio (ubi 1, 3—5 exponit qualitates episcopo imprimis necessarias, 1, 6 gravem rationem ab episcopo reddendam proponit). S. Isidorus Hispal.: Lib. 2. de ecclesiasticis officiis. S. Bernardus: Tractatus seu epist. 42. de moribus et officio episcoporum ad Henricum Senonensem archiepiscopum. S. Bonaventura: Opusc. de sex alis Seraphim (in quo exponit, Ecclesiae Praelatos ad instar Seraphim quasi sex alis virtutum ornatos Domino assistere

<sup>1)</sup> S. Bernardus: „Domabis lupos, sed ovibus non dominaberis.“ De Consid. Lib. 2. cap. 6. n. 13.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 269.

<sup>3)</sup> S. Bernardus: „Pontifex — pontem utique se ipsum faciens inter Deum et proximum. — Offert Deo bonus mediator preces et vota populorum, re-

portans illis a Deo benedictionem et gratiam etc.“ De officio episcop. cap. 3. n. 10.

<sup>4)</sup> S. Hieronymus: Epist. 52. ad Nepotianum n. 7.

<sup>5)</sup> H. A. Tr. 7. n. 65.

<sup>6)</sup> Bulla Canoniz. n. 9.

<sup>7)</sup> Quam obligationem fuse explicat s. Alph. Lib. 5. n. 125.

debere). S. Alphonsus: Homo Ap. Tr. 7. Punct. 2 (de episcopi muneribus). Reflexioni a Vescovi per la pratica di ben governare le loro chiese. Germ. sub titulo: Von den vorzüglichsten Amtspflichten eines Bischofes. (Moralth. Werke. 7. B. Regensb. 1844.) Venerab. Servus Dei Bartholomaeus a Martyribus: Stimulus pastorum (de vita et moribus episcop. aliorumque Praelatorum, ex sententiis ss. Patrum). Denuo ed. Jos. Feßler. Einsidlae 1863.

## § 190.

### De obligationibus canonicorum.

Canonici praecipue obligantur 1. ad residentiam, 2. ad Missam conventualem, 3. ad officium chori, 4. ad assistentiam episcopi.

I. *Quoad residentiam* Concilium Trid. Sess. 24. cap. 12. de Ref. statuit: „*Non liceat vigore cujuslibet statuti aut consuetudinis ultra tres menses ab iisdem ecclesiis quolibet anno abesse, salvis nihilominus earum Ecclesiarum constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt.*“ Non omnes canonici simul abesse possunt, quia vacationes quidem canonicis, non vero Capitulo conceduntur; cultus enim divinus, cui addicti sunt canonici, numquam vacare debet.

II. *Quoad Missam conventualem* constat ex Bulla Benedicti XIV. *Cum semper* die 19. Aug. 1744, Missam unam quotidie esse celebrandam pro fundatoribus et Ecclesiae benefactoribus, et canonicos omnes Missae interesse debere.

III. *Quoad officium chori* edixit Conc. Trid. Sess. 24. c. 12. de Ref.: „*Omnes compellantur in choro ad psallendum instituto hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte devoteque laudare.*“ Porro canonici, qui sine justa causa non intersunt choro, distributiones lucrari non possunt „*quavis collisione aut remissione exclusa*“, ut praefatum Concilium statuit. Tres a Bonifacio VIII. designatae sunt causae, quae a choro excusant: infirmitas, rationabilis corporis necessitas et Ecclesiae utilitas.<sup>1)</sup>

IV. *Quoad assistentiam episcopi* Concil. Trid. Sess. 24. c. 12. de Ref. de canonicis cathedralium sic statuit: „*Omnes compellantur Episcopo celebranti aut alia Pontificalia exercenti assistere et inseruire.*“ Consonat Caeremoniale Episcoporum et declarat, omnes cano-

---

<sup>1)</sup> Explicatio harum causarum videri potest penes s. Alphonsum: Lib. 5. n. 130 et 131.

nicos teneri in habitu canonicali ad locum designatum convenire, et Episcopum ad ecclesiam progredientem Pontificalia exercendi causa ducere, et redeuntem pariter comitari.

### § 191.

#### De obligationibus parochorum.

Parochi praecipue tenentur 1. ad residentiam, 2. ad orationem, 3. ad fidelium institutionem, 4. ad Sacramentorum administrationem, 5. ad errantium correctionem, 6. ad aegrotorum et pauperum curam gerendam.

1. — *Quoad residentiam.* Parochi tenentur in parochia constanter habitare, idque ex jure divino, quia cum pastores ovibus suis invigilare et assistere debeant, consequenter ibi residere debent, ubi oves morantur.<sup>1)</sup> Juxta Concilii Tridentini decretum Sess. 23. c. 1. de Ref., parochi non possunt discedere a suis ecclesiis, nisi *causa prius per episcopum cognita et probata vicarium idoneum ab ipso Ordinario approbandum cum debita mercedis assignatione relinquunt. Discedendi autem licentiam in scriptis gratisque concedendam ultra bimestre tempus nisi ex gravi causa non obtineant.*

Concilium Provinc. Vienn. Tit. II. cap. 2. praescipit: „*Per notabilem diei partem nunquam domo absint, quin repentinis casibus provisum sit. Ultra biduum sine Decani praescitu et permissu ex parochia non discedant. Ut ultra sex dies abesse liceat, ab episcopo facultatem scriptis expressam obtineant.*“

Omnes pastores non residentes juxta Tridentinum Sess. 23. c. 1. praeter peccati mortalis reatum, pro rata absentiae tenentur ad fructus beneficii restituendos fabricae ecclesiae vel loci pauperibus. Quae restitutionis obligatio incurritur quoque a parochis, qui quidem in parochia resident, sed inutiliter ac otiose; idque tum ex jure naturali, quia fructus dantur ob labores, tum ex jure canonico, quia Concilium expresse restringit fructus ad utilem residentiam, et Benedictus XIV. in Bulla: *Grave*, residentiam non veram esse dicit, nisi sit formalis seu utilis et debitis officiis incumbens.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 5. n. 121.

<sup>2)</sup> Communiter idcirco dicunt, quod parochus non reputatur residere, si *per se ipsum* non exercent principaliora munera, nempe praedicationem verbi divini, administrationem Sacramen-

torum etc. Attamen parochus, qui non residet aut materialiter tantum, non videtur ad integram fructuum restitutionem teneri, si alia munia impleat; quia fructus non dantur pro sola residentia, sed etiam ob Horas etc. S. Alph. Lib. 5. n. 127 Dub. 4.

2. — *Quoad orationem.* Certum est, teneri parochos pro ovibus suis orare frequenter, ut sibi suisque coelestis gratiae et benedictionis effusionem implorent: *neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus.* 1. Cor. 3, 7.